
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de abril de 2021 Edição Nº: 3472 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 054/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: PEGAR PRODUTO QUIMICO NO MUNICIPIO DE ICÓ-CE. RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO HELTON DE QUEIROZ NUNES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária (s), valor 

unitário de R$ 60,00 (Sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 01/04/2021 a 01/04/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 01 de Abril de 2021. Francisco Tadeu Barreto Pinheiro Ordenador. 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 01.04.2021, o 

Contrato nº 361/2021 de 03 de fevereiro de 2021 do prestador de serviço Sr. Jose Jucelio 

da Silva do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 1 - Matrícula 

134906-6, lotado na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade de Trabalho: 

EEIEF Expedito Diógenes – Jaguaribe CE.. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

abril do ano de dois mil e vinte e um .ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.04.01/2021 - A 

Secretaria de Saude da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida pelos(as) Secretaria de Educação e Cultura, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DO NUCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMILIA (NASF) 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: ANTONIO 

GRANJA PINHEIRO VALOR GLOBAL: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos 

reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24 da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores e RATIFICADA pelos(as) Secretaria de Saúde – Ianny de Assis Dantas, 

Jaguaribe-CE, 01 de abril de 2021.   

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 116.1, DE 01 DE ABRIL DE 2021. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço das servidoras, Maria Rebeca Cabral D’Oliveira Miguel, Médico, constante 

da Portaria Nº 129.14 de 02.07.2019 e Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria Nº 200.1 de 04.11.2020, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 116.2, DE 01 DE ABRIL DE 2021. Revoga gratificação de campo, dos 

servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de campo, do servidor Francisco Chagas 

Xavier Filho, Agente de Combate as Endemias, constante da Portaria nº 070.3, de 

02.04.2020, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor a data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 116.3, DE 01 DE ABRIL DE 2021. Revoga gratificação de 

produtividade temporária, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de produtividade 

temporária, do servidor Francisco Chagas Xavier Filho, Agente de Combate as 

Endemias, constante da Portaria nº 070.2, de 02.04.2020, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

abril de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, por termino de contrato, em 

01.04.2021, o Contrato nº 345/2021 de 03 de fevereiro  de 2021 do (a)  prestador (a) de 

serviço Sr (a). Francisca Aparecida Rodrigues Diógenes do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais - Matrícula 134892-2, lotado (a) na Secretaria de Educação e Cultura – 

Jaguaribe CE .Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois 

mil e vinte e um .ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 


